In omnem terram exivit sonus eorum. Sive in Rufach, sive in Ensisheim, sive in aliis oppidis & locis Alsatiæ fuerit, Judæi mille & ducenti & ultra fuere occisi. Cadavera eorum extra oppida vehebantur, & in aquis demergebantur, vel in aggerem seu cumulum in campis comportata igne consumpta sunt. In hac cæde, multi Judæorum, videntes se mortem evadere non posse, pueros suos utriusque sexus strangulabant, vel de alto in ima præcipitabant, ne timore mortis perterriti, ad Baptismum convolarent. Ista persecutio non solum Judæis in Alsatia constitutis, verum etiam in Suevia, timorem & tremorem inæstimabilem incusit, ut aliqui relictis civitatibus, ubi residentiam & domicilium multis, prius habebant annis, loca tutiora & firmiora, solicii de animabus suis, quærerent, & ut talia loca adipisci possent, Dominis terrarū ea habentibus, pecuniam maximam erogabant, vel eam, ab eis sibi debitam, & in proximo solvendam, remiserunt, & totaliter condonaverunt. Folgende denckwürdigste Historie/ welche so gar von Juden die zur Christlichen Religion sich bekehret hatten/handelt/wird/ wie sie es verdienet/ihrer Länge nach/aus des Heronymi Osorii, Bischoffs von Algarbe vierdten Buch de rebus Emmanuelis Regis Lusitanicæ ausgeschrieben Anno 1506. Olyssippone tumultus multitudinis furore & amentia concitatus fuit, quo parum absfuit, quin omnes Hebræi, qui

tamen ad Christum conversi fuerant, fide perirent. Res autem ad hunc modum gesta fuit. Maxima pars Civium propter pestilentiam aberat, Illis fortè diebus multi è Gallia Belgica & Germania naves cum mercibus appulerant. XIX. vero die April. non pauci ex iis, qui in urbe remanerant, in Ædem nomine D. Dominici consecratam, ut rebus divinis operam darent convenere. Ad sinistrum latus templi est sacellum sanctum, & mira omnium religione celebratum, quod J E S U S Sacellum appellant. In eo, supra aram, est imago Christi cruxifixi collocata, in cuius laterre vulnus illud assimulatum, operculum vitreum contegebatur. Cum multi in vulnere illo oculos & mentem defigerent, ex eo splendor emicuit. Conclamat igitur omnes, ingens esse miraculum, cœlestisque Numen præsentiam suam signis admirandis ostendere. Quidam, ex Hebræis illis, qui non ita pridem C H R I S T O nomen dederant, maxima voce miraculum esse negavit, nec enim esse verisimile, ut aridum lignum miraculum ederet. Quamvis autem multi de miraculi veritate dubitarent, non tamen tempus, neque persona, neque concio erat satis apta, ut quisquam ex illo genere deberet tunc in errore illo, intimis hominum sensibus penitus insito, depellendo, operam frustra consumere. Multitudo igitur, natura præceps & inconsiderata, & specie quadam religionis attonita, cum

audiret hominem Hebræum miraculo fidem
 derogare, fremere cœpit, Judæum perfidum
 & sceleratum, religionis proditorem & Christi
 hostem immanem & importunum appellat extre-
 moque supplicio & cruciatu dignissimum. Cum
 ad hunc modum probra undique multi congere-
 rent, exarsit iracundia concio, & impetum in
 hominem facit, & in capillum in volat, & raptat &
 vexat, & in forum quod ante templum illud est
 pertrahit & crudelissime necatum dilacerat, i-
 gnemque repente facit, in quem cadaver illud de-
 jiciat. Ad hunc tumultum plebs universa conflu-
 xit. Ibi Monachus quidam, orationem satis popu-
 larem habuit, qua multitudinem ad Christi vindi-
 etam nimis acriter incitavit. Multitudo satis sua
 sponte furens, ea oratione vehementius efferata
 est. Duo vero Monachi Crucem sustulerunt,
 maximisque vocibus populum ad cædem conci-
 tarunt. Quingentos homines fuisse constat
 illos, à quibus fuit hoc immanissimum facinus
 institutum. Ruunt igitur amentia & scelere fla-
 grantes, & in gentem miseram nimis ferociter
 invadunt, multosque trucidant, & in ignem
 semivivos abjiciunt. Erant ad eam crudelitatem
 pyræ satis frequentes exstructæ eo in loco, ubi pri-
 mus ille, qui multitudinem offenderat, crema-
 tus extiterat. Servi, & homines etiam vilissi-
 mi, summo studio & alacritate matériam undi-
 que convehebant, ne ignis posset tanto facinori

per-

perficiendo deficere. Mulierum luctus & lamentationes & virorum implorationes, acerbissimæ, omniumque miserabiles ejulatus ejusmodi erant, ut hostes inumanes misericordia frangere possent. Illi tamen, qui cædem faciebant, ita humanitatem exuerant, ut nulli neque sexui neque ætati parcerent, sed in omnes, absque ullo discrimine, crudelitatem exercerent. Et eo quidem die supra quingentos homines ex Hebræis fuerunt necati atque combusti. Sequenti die, cum immanitatis illius ruinor latè dissipatus fuisset, homines ex pagis scelere & audacia furentes, supra mille in urbem convenere, & se ad reliquos sicarios aggregarunt. Itaque cædem instaurant, & quia omnes Hebræi generis, formidine perterriti, in domibus suis latitabant, fores perfringebant & in domos irruerat, viros & multeres, & virgines immanissime jugulabant, pueros autem infantes ad parietes allidebant, omnes partim enectos, partim spirantes, pedibus trahebant, ut in ignem conjicerent. Multi, simul quidem concili vulneribus, vivi tamen, eodem igne consumebantur. Ingens eo jam die stupor adeo miserrimæ gentis sensus oppresserat, ut ne lamentari quidem cladem illam, & deplorare miseri-am suam possent. Qui se occultabant, quamvis filios aut parentes suos ad supplicium abripi viderent, ne lugubrigemitu proderentur, vocem emittere non audebant. Sic autem eos metus examinaverat, ut vivi non multum à mortuo-